
CONSILUL JUDEȚEAN SATU MARE



PROCES-VERBAL
al desfășurării ședinței ordinare a Consiliului Județean Satu Mare
din data de 31.01.2025, ora 12.00

Domnul președinte Pataki Csaba:

        Bună ziua! Bine ați venit!
        Şedinţa a fost convocată în baza Dispoziţiei nr.8/23.01.2025 a preşedintelui consiliului judeţean, prin invitarea telefonică şi invitarea scrisă a consilierilor, transmisă electronic, prezentarea comunicatului pe site-ul consiliului judeţean, afişarea acestuia la sediul instituţiei și prin publicarea anunțului în presa locală.

      Sunt prezenți: 33 din totalul de 33 de aleși locali în funcție (inclusiv subsemnatul) ;         
      Majoritatea consilierilor în funcţie fiind prezenţi, şedinţa este legal constituită.
[bookmark: _Hlk90549590]    O rog pe doamna Crasnai Mihaela, secretarul general al judeţului, să consulte consilierii judeţeni în legătură cu conţinutul procesul- verbal al şedinţei ordinare din data de 23.12. 2024, și cu cel al ședințelor  extraordinare din data de 30.12.2024 și din data de 14.01.2025. 

[bookmark: _Hlk9590144]Doamna secretar Crasnai Mihaela:
        Procesele verbale menționate redau întocmai, conform înregistrărilor audio, desfăşurarea şedinţelor, dezbaterile, precum şi modul în care s-a exercitat votul cu privire la proiectele de hotărâri aflate pe ordinea de zi a şedinţei ordinare din data de 23.12.2024, și ale ședințelor extraordinare din data de 30.12.2024 și din data de 14.01.2025. 
       Drept urmare, în conformitate cu prevederile art.182 alin.(4) cu trimitere la cele ale art.138 alin.(15) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, care permit consilierilor judeţeni să conteste conţinutul proceselor-verbale şi să ceară menţionarea exactă a opiniilor exprimate, vă consult dacă există asemenea contestaţii?

Domnul președinte Pataki Csaba:
        Dacă nu sunt, supun spre aprobare procesul verbal al ședinței ordinare din data de 23.12.2024, precum și procesele verbale ale ședințelor extraordinare din data de 30.12.2024 și din data de 14. 01.2025.

     Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru:33;voturi împotrivă:0; abțineri 0; neparticipări 0 .
     Procesele verbale   au fost aprobate, în unanimitate, cu 33 voturi pentru. Mulțumesc.

     Raportat la ordinea de zi comunicată, propun completarea  acesteia cu 2 proiecte de hotărâri, respectiv:


1.     PROIECT DE HOTĂRÂRE privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Satu Mare în cadrul Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a Judeţului Satu Mare, pentru mandatul 2024-2028  
2. [bookmark: _Hlk189204696]   PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea achiziţionării unor servicii juridice de consultanţă, de asistenţă şi/sau de reprezentare a Spitalului  de Pneumoftiziologie Satu Mare în dosarul nr. 2593/83/2024 aflat pe rolul Tribunalului Satu Mare






[bookmark: _Hlk178602885]            Ca urmare, ordinea de zi propusă este următoarea:

1. PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Județean Satu Mare, prin Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare, pe anul 2025
2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectului „Eficientizarea activităților de arhivare la nivelul UAT Județul Satu Mare” și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programul Național pentru Transformarea Digitală a Autorităților Publice Locale
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind desemnarea reprezentantului Județului Satu Mare în Consiliul de Administrație al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Transilvania de Nord”
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Satu Mare în Consiliul de Administraţie al Casei Judeţene de Asigurări de Sănătate Satu Mare
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind desemnarea de către Consiliul Judeţean Satu Mare a reprezentantului asiguraţilor în Adunarea Reprezentanţilor din cadrul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Satu Mare în Consiliul de Administraţie al Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Satu Mare
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Satu Mare în Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Satu Mare
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Satu Mare în Consiliul de Administraţie al Bibliotecii Județene Satu Mare.
9. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Satu Mare în cadrul Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a Judeţului Satu Mare, pentru mandatul 2024-2028  

10. PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Satu Mare nr.130/2010 privind constituirea Consiliului de Administraţie la Spitalul Judeţean de Urgenţă Satu Mare

11. PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Satu Mare nr.131/2010 privind constituirea Consiliului de Administraţie la Spitalul de Pneumoftiziologie Satu Mare

12. PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Satu Mare nr.132/2010 privind constituirea Consiliului de Administraţie la Spitalul Orăşenesc Negreşti Oaş

13. PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea modificării Criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de locuințe și în repartizarea locuințelor pentru tineri destinate închirierii, în mod exclusiv pentru specialiști din sănătate,  din Blocul de locuințe realizat prin A.N.L., situat în municipiul Satu Mare, str. Tudor Vladimirescu nr. 7 (16 unități locative), aflat în administrarea Consiliului Județean Satu Mare
14. [bookmark: _Hlk160696338][bookmark: _Hlk529192716][bookmark: _Hlk96502774]PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea modificării Regulamentului de analiză și soluționare a cererilor de locuințe pentru tineri destinate închirierii, în mod exclusiv pentru specialiști din sănătate,  din fondul de locuințe A.N.L.  aflate în administrarea  Consiliului Județean Satu Mare
15.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea cuantumului chiriilor aferente locuințelor destinate închirierii, în mod exclusiv pentru tinerii specialiști din sănătate, din fondul de locuințe A.N.L., aflate în administrarea Consiliului Județean Satu Mare, pentru anul 2025

16.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea achiziţionării unor servicii juridice de consultanţă, de asistenţă şi/sau de reprezentare a Spitalului  de Pneumoftiziologie Satu Mare în dosarul nr. 2593/83/2024 aflat pe rolul Tribunalului Satu Mare

  17.DIVERSE

     Supun aprobării proiectul ordinii de zi propuse.
      Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru:33;voturi împotrivă:0; abțineri 0; neparticipări 0 . 
    Ordinea de zi propusă, a fost aprobată, în unanimitate, cu 33 voturi pentru.   Mulțumesc. 

  Înainte de a trece la discutarea materialelor de pe ordinea de zi, reamintesc obligația legală ce revine consilierilor judeţeni de a nu participa la adoptarea hotărârilor față de care s-ar afla în vreuna dintre situaţiile de ,,conflict de interese” prevăzute la art. 228 alin. (1) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, având în vedere faptul că hotărârile adoptate cu încălcarea acestor prevederi sunt lovite de nulitate absolută.

                                  

                 Propun să trecem la dezbaterea punctelor înscrise pe ordinea de zi:


1. PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate de Consiliul Județean Satu Mare, prin Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului a Județului Satu Mare, pe anul 2025
   Comisia pentru activități economico-financiare?
   Domnul consilier Balogh Sandor: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

Comisia de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului?
Doamna consilier Ghetina Ștefania: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

   Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților?
[bookmark: _Hlk189562982] Doamna consilier Mărginean Maria Eva: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

    Proiectul se aprobă cu votul majorității consilierilor prezenți.
 Dacă sunt observații? Dacă nu, supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
     Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru: 33.


[bookmark: _Hlk189563026]Au votat ”pentru”: Pataki Csaba – președinte,  Filip Cătălin-Marian -vicepreședinte, Petca Ioana Roxana- vicepreședintă, Avorniciți Neculai, Balogh Sandor, Barta Zoltan, Buzgău Oliviu- Aurel, Constantinovici Victor, Câcău Iulian, Cozma Vasile Daniel, Dăscălescu-Bogdan-Constantin-Cristian, Erdei Robert-Gyula, Fanea Imola, Ghetina Ștefania, Gindele Emeric, Godzsa Zsolt Tiberiu, Horvat Alexandru, Kaiser Ștefan, Kira Beniamin, Kovacs Eugen, Kovacs Szabolcs-Istvan, Marghitaș Mircea Gabriel, Marincaș Gheorghe, Mărginean Maria-Eva, Merker Andrea,  Miclea Narcis Vasile Marian,  Mureșan Ștefan, Pacz Camelia Maria, Pop Viorel-Daniel, Ristea Aurelia- Alina, Stănean Sorin Vasile,  Urs Beniamin, Veron Xenia- consilieri județeni  
Au votat ”impotrivă” : -
S-au ”abținut” de la vot : -
”Neparticipări” la vot : - 
Total voturi –  din care : 33 pentru - 33 , împotrivă – 0, abţineri –0.
Hotărârea a fost adoptată, în unanimitate, cu  33  voturi pentru. 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectului „Eficientizarea activităților de arhivare la nivelul UAT Județul Satu Mare” și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programul Național pentru Transformarea Digitală a Autorităților Publice Locale
        Comisia pentru activități economico – financiare?
 Domnul consilier Balogh Sandor: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

        Comisia pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean,  investiții?
       Domnul consilier Avorniciți Neculai: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

      Comisia de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului?
[bookmark: _Hlk189563327]Doamna consilier Ghetina Ștefania: aviz favorabil. 

[bookmark: _Hlk189562750]Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

      Comisia pentru protecția mediului, turism și agricultură?
      Domnul consilier Buzgău Oliviu Aurel: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

[bookmark: _Hlk188868315]      Comisia pentru învățământ, activități social-culturale, culte, sport și tineret?
      Domnul consilier Gindele Emeric: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 




      Comisia pentru administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică,conservarea monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului?
     Domnul consilier Urs Beniamin: aviz favorabil.  

[bookmark: _Hlk189562958]Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

         Comisia de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate interne și internaționale?
        Domnul consilier Erdei Robert Gyula: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
         Mulțumesc.

         Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților?
Doamna consilier Mărginean Maria Eva: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

Proiectul se aprobă cu votul majorității consilierilor în funcție.
 Dacă sunt observații? Este un proiect menit să eficientizeze administrația prin mijoace digitale.
 Dacă mai sunt observații? Dacă nu, supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
     Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru: 33.
Au votat ”pentru”: Pataki Csaba – președinte,  Filip Cătălin-Marian -vicepreședinte, Petca Ioana Roxana- vicepreședintă, Avorniciți Neculai, Balogh Sandor, Barta Zoltan, Buzgău Oliviu- Aurel, Constantinovici Victor, Câcău Iulian, Cozma Vasile Daniel, Dăscălescu-Bogdan-Constantin-Cristian, Erdei Robert-Gyula, Fanea Imola, Ghetina Ștefania, Gindele Emeric, Godzsa Zsolt Tiberiu, Horvat Alexandru, Kaiser Ștefan, Kira Beniamin, Kovacs Eugen, Kovacs Szabolcs-Istvan, Marghitaș Mircea Gabriel, Marincaș Gheorghe, Mărginean Maria-Eva, Merker Andrea,  Miclea Narcis Vasile Marian,  Mureșan Ștefan, Pacz Camelia Maria, Pop Viorel-Daniel, Ristea Aurelia- Alina, Stănean Sorin Vasile,  Urs Beniamin, Veron Xenia- consilieri județeni  
Au votat ”impotrivă” : -
S-au ”abținut” de la vot : -
”Neparticipări” la vot : - 
Total voturi –  din care : 33 pentru - 33 , împotrivă – 0, abţineri –0.
Hotărârea a fost adoptată, în unanimitate, cu  33  voturi pentru. 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind desemnarea reprezentantului Județului Satu Mare în Consiliul de Administrație al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Transilvania de Nord”- vot secret

   Comisia juridică, de disciplină, administraţie publică, relaţii cu cetăţenii,  probleme ale  minorităţilor? 
[bookmark: _Hlk189564673]Doamna consilier Mărginean Maria Eva: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

   Comisia de dezvoltare regională, cooperare internă şi internaţională, parteneriate interne şi internaţionale?




Domnul consilier Erdei Robert Gyula: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
    Mulțumesc.

  Urmează un set de proiecte de hotărâri până la punctul 9, inclusiv, unde vor fi propuneri. Propunerea mea este, să votăm toate proiectele care necesită vot secret, o  singură dată. Vom primi cele șapte buletine de vot. Dacă sunteți de acord? Dacă îmi permiteți, voi propune eu, în condițiile în care este vorba despre un ADI înființat acum 15 ani, și unde în mod tradițional era numit directorul Direcției de dezvoltare regională, în acest caz, doamna Ștern Cristina Felicia. 
  Dacă sunt alte propuneri?
  Nu sunt. Mulțumesc.      

       Domnul președinte Pataki Csaba o propune pe d-na director executiv, Direcția dezvoltare regională- Ștern Cristina Felicia. 

  La acest proiect de hotărâre, precum și la următoarele, până la pct.9 inclusiv, fiind vorba  de proiecte ce necesită  vot secret,  rog  secretariatul tehnic să pregătească  buletinele de vot, urmând să revenim asupra acestora  după finalizarea  procedurii de votare. 

4. [bookmark: _Hlk189045104]PROIECT DE HOTĂRÂRE privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Satu Mare în Consiliul de Administraţie al Casei Judeţene de Asigurări de Sănătate Satu Mare – vot secret

[bookmark: _Hlk188447926]   Comisia juridică, de disciplină, administraţie publică, relaţii cu cetăţenii,  probleme ale minorităţilor?
Doamna consilier Mărginean Maria Eva: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

Comisia de muncă şi protecţie socială, sănătate şi familie, protecţia copilului? 
Doamna consilier Ghetina Ștefania: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

[bookmark: _Hlk188449961][bookmark: _Hlk188447834]    La fel, a fost desemnată tot timpul șefa de serviciu de la Direcția economică. 
    
    Domnul președinte Pataki Csaba o propune pe doamna șef serviciu, Direcția economică- Csumbil Sorana.  

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind desemnarea de către Consiliul Judeţean Satu Mare a reprezentantului asiguraţilor în Adunarea Reprezentanţilor din cadrul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate – vot secret

Comisia juridică, de disciplină, administraţie publică, relaţii cu cetăţenii,  probleme ale minorităţilor?
[bookmark: _Hlk189564782]Doamna consilier Mărginean Maria Eva: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 


Comisia de muncă şi protecţie socială, sănătate şi familie, protecţia copilului? 
[bookmark: _Hlk189564801]Doamna consilier Ghetina Ștefania: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 
 
     Rog liderii de grup să facă propuneri pentru desemnarea de către Consiliul Judeţean Satu Mare a reprezentantului asiguraţilor în Adunarea Reprezentanţilor din cadrul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate

    S-a făcut următoarea propunere:
    Domnul consilier Buzgău Oliviu Aurel: grupul PSD îl propune pe domnul consilier Stănean Sorin Vasile. 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Satu Mare în Consiliul de Administraţie al Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Satu Mare – vot secret

Comisia juridică, de disciplină, administraţie publică, relaţii cu cetăţenii,  probleme ale minorităţilor?
[bookmark: _Hlk189565211]Doamna consilier Mărginean Maria Eva: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

Comisia de muncă şi protecţie socială, sănătate şi familie, protecţia copilului? 
[bookmark: _Hlk189564991]Doamna consilier Ghetina Ștefania: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

 Comisia pentru învățământ, activități social-culturale, culte, sport și tineret?
Domnul consilier Gindele Emeric: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 
  
[bookmark: _Hlk189122108]     S-au făcut următoarele propuneri:
  
    Domnul președinte Pataki Csaba îi propune pe domnii consilieri: Dăscălescu Bogdan Constantin Cristian și Gindele Emeric. 

7.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Satu Mare în Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Satu Mare – vot secret

 Comisia pentru învățământ, activități social-culturale, culte, sport și tineret?
Domnul consilier Gindele Emeric: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 



 Comisia juridică, de disciplină, administraţie publică, relaţii cu cetăţenii,  probleme ale minorităţilor?
Doamna consilier Mărginean Maria Eva: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

 Comisia de muncă şi protecţie socială, sănătate şi familie, protecţia copilului? 
Doamna consilier Ghetina Ștefania: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

[bookmark: _Hlk188448187][bookmark: _Hlk189042966]        S-a făcut următoarea  propunere:
      Domnul președinte Pataki Csaba îl propune pe domnul consilier Gindele Emeric. 

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Satu Mare în Consiliul de Administraţie al Bibliotecii Județene Satu Mare – vot secret

  Comisia pentru activități economico-financiare?
  Domnul consilier Balogh Sandor: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

 Comisia pentru învățământ, activități social-culturale, culte,  sport și tineret?
[bookmark: _Hlk189566521]Domnul consilier Gindele Emeric: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

 Comisia juridică, de disciplină, administraţie publică, relaţii cu cetăţenii,  probleme ale  minorităţilor?
Doamna consilier Mărginean Maria Eva: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 
            
 Comisia de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului?
Doamna consilier Ghetina Ștefania: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

[bookmark: _Hlk189122315].      Rog liderii de grup să facă propuneri pentru desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Satu Mare  în Consiliul de Administraţie al Bibliotecii Județene Satu Mare.

   S-a făcut următoarea propunere:

Domnul consilier Horvat Alexandru: grupul PNL îl propune pe domnul consilier Câcău Iulian.  




8. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Satu Mare în cadrul Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a Judeţului Satu Mare, pentru mandatul 2024-2028  -vot secret

     Comisia pentru activități economico-financiare?
[bookmark: _Hlk189565713]Domnul consilier Balogh Sandor: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

     Comisia de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului?
[bookmark: _Hlk189565606]Doamna consilier Ghetina Ștefania: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

  Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților?
[bookmark: _Hlk189565567]Doamna consilier Mărginean Maria Eva: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 
            
[bookmark: _Hlk189122416]     Rog grupurile politice să facă propuneri pentru desemnarea celor 6 consilieri județeni, ce urmează a fi desemnați ca reprezentanți ai Consiliului Judeţean Satu Mare în cadrul Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a judeţului Satu Mare, pentru mandatul 2024-2028
          
  S-au făcut următoarele propuneri:

1. Domnul consilier Gindele Emeric: grupul UDMR îi propune pe domnii consilieri: Balogh Sandor, Erdei Robert Gyula, Kaiser Ștefan.
2. Domnul vicepreședinte Filip Cătălin Marian: grupul PSD îi propune pe domnii consilieri: Avorniciți Neculai, Marincaș Gheorghe. 
3. Domnul consilier Urs Beniamin: grupul PNL îl propune pedomnul consilier Horvat Alexandru.  


   Rog  secretariatul tehnic să pregătească  buletinele de vot (în total șapte) aferente proiectelor de hotărâri de la punctele 3-9, urmând să revenim asupra acestora  după desfășurarea procedurii de vot. 
Până la întocmirea buletinelor de vot, vom continua dezbaterea următoarelor puncte înscrise pe ordinea de zi. 

10.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Satu Mare nr.130/2010 privind constituirea Consiliului de Administraţie la Spitalul Judeţean de Urgenţă Satu Mare

[bookmark: _Hlk188450328][bookmark: _Hlk188448570]Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților?
Doamna consilier Mărginean Maria Eva: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

Comisia pentru activități economico-financiare?
Domnul consilier Balogh Sandor: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

Comisia de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului?
Doamna consilier Ghetina Ștefania: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc.

Proiectul se aprobă cu votul majorității consilierilor prezenți.
              Dacă sunt observații? Singurele modificări sunt la nivelul propunerilor venite de la alte instituții. Aceste  consilii de administrație sunt formate din reprezentanți, după cum urmează: 2 din partea DSP; 3 din partea Comisiei județene pentru asigurarea managementului asistenței medicale în unități sanitare cu paturi din județul Satu Mare, care la rândul ei este compusă din funcționarii de conducere din consiliul județean. Aici se regăsesc: directorul direcției juridice; directorul Direcției economicie; șeful de serviciu de la Managementul resurselor umane, salarizare; directorul DAPL; directorul Direcției de achiziții publice. Sunt profesioniști cu ajutorul cărora sprijinim spitalele în activitatea lor. Nu sunt consilieri județeni și nu sunt desemnați prin vot politic. Această observație este valabilă și pentru următoarele două  puncte de pe ordinea de zi.
             Dacă mai sunt observații?     
             Dacă nu, supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
    Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru: 33.
Au votat ”pentru”: Pataki Csaba – președinte,  Filip Cătălin-Marian -vicepreședinte, Petca Ioana Roxana- vicepreședintă, Avorniciți Neculai, Balogh Sandor, Barta Zoltan, Buzgău Oliviu- Aurel, Constantinovici Victor, Câcău Iulian, Cozma Vasile Daniel, Dăscălescu-Bogdan-Constantin-Cristian, Erdei Robert-Gyula, Fanea Imola, Ghetina Ștefania, Gindele Emeric, Godzsa Zsolt Tiberiu, Horvat Alexandru, Kaiser Ștefan, Kira Beniamin, Kovacs Eugen, Kovacs Szabolcs-Istvan, Marghitaș Mircea Gabriel, Marincaș Gheorghe, Mărginean Maria-Eva, Merker Andrea,  Miclea Narcis Vasile Marian,  Mureșan Ștefan, Pacz Camelia Maria, Pop Viorel-Daniel, Ristea Aurelia- Alina, Stănean Sorin Vasile,  Urs Beniamin, Veron Xenia- consilieri județeni  
Au votat ”impotrivă” : -
S-au ”abținut” de la vot : -
”Neparticipări” la vot : - 
Total voturi –  din care : 33 pentru - 33 , împotrivă – 0, abţineri –0.
Hotărârea a fost adoptată, în unanimitate, cu  33  voturi pentru. 

11.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Satu Mare nr.131/2010 privind constituirea Consiliului de Administraţie la Spitalul de Pneumoftiziologie Satu Mare

  Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților?
Doamna consilier Mărginean Maria Eva: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

Comisia pentru activități economico-financiare?
Domnul consilier Balogh Sandor: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

Comisia de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului?
Doamna consilier Ghetina Ștefania: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

[bookmark: _Hlk189047127]Proiectul se aprobă cu votul majorității consilierilor prezenți.
 Dacă sunt observații? Este aceeași structură ca și la punctul anterior. 
 Dacă mai sunt observații? 
 Dacă nu, supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
     Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru: 33.
[bookmark: _Hlk189566195]Au votat ”pentru”: Pataki Csaba – președinte,  Filip Cătălin-Marian -vicepreședinte, Petca Ioana Roxana- vicepreședintă, Avorniciți Neculai, Balogh Sandor, Barta Zoltan, Buzgău Oliviu- Aurel, Constantinovici Victor, Câcău Iulian, Cozma Vasile Daniel, Dăscălescu-Bogdan-Constantin-Cristian, Erdei Robert-Gyula, Fanea Imola, Ghetina Ștefania, Gindele Emeric, Godzsa Zsolt Tiberiu, Horvat Alexandru, Kaiser Ștefan, Kira Beniamin, Kovacs Eugen, Kovacs Szabolcs-Istvan, Marghitaș Mircea Gabriel, Marincaș Gheorghe, Mărginean Maria-Eva, Merker Andrea,  Miclea Narcis Vasile Marian,  Mureșan Ștefan, Pacz Camelia Maria, Pop Viorel-Daniel, Ristea Aurelia- Alina, Stănean Sorin Vasile,  Urs Beniamin, Veron Xenia- consilieri județeni  
Au votat ”impotrivă” : -
S-au ”abținut” de la vot : -
”Neparticipări” la vot : - 
Total voturi –  din care : 33 pentru - 33 , împotrivă – 0, abţineri –0.
Hotărârea a fost adoptată, în unanimitate, cu  33  voturi pentru. 

12.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Satu Mare nr.132/2010 privind constituirea Consiliului de Administraţie la Spitalul Orăşenesc Negreşti Oaş

Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților? 
Doamna consilier Mărginean Maria Eva: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

  Comisia pentru activități economico-financiare?
[bookmark: _Hlk189565965]Domnul consilier Balogh Sandor: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

 Comisia de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului?
[bookmark: _Hlk189565983]Doamna consilier Ghetina Ștefania: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

 Proiectul se aprobă cu votul majorității consilierilor prezenți.
 Dacă sunt observații?

Doamna consilier Ristea Aurelia Alina: 
           Cei pe care îi votăm azi, pentru consiliile de administrație, în momentul când au loc ședințele de consilii de administrație, să ne prezinte pe whatsapp o informare cu ceea ce s-a dezbătut în consiliile de administrație. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
       Mulțumesc. Aceasta am dorit eu la final. Să instituim un regulament general valabil pentru fiecare consiliu de administație, indiferent dacă reprezentantul este vreun coleg de-al nostru sau consilier județean. Să ni se prezinte o informare ori de câte ori este nevoie, pe grupul de consilieri județeni. 
       Dacă mai sunt observații?
 Dacă nu, supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
 Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru: 33.
Au votat ”pentru”: Pataki Csaba – președinte,  Filip Cătălin-Marian -vicepreședinte, Petca Ioana Roxana- vicepreședintă, Avorniciți Neculai, Balogh Sandor, Barta Zoltan, Buzgău Oliviu- Aurel, Constantinovici Victor, Câcău Iulian, Cozma Vasile Daniel, Dăscălescu-Bogdan-Constantin-Cristian, Erdei Robert-Gyula, Fanea Imola, Ghetina Ștefania, Gindele Emeric, Godzsa Zsolt Tiberiu, Horvat Alexandru, Kaiser Ștefan, Kira Beniamin, Kovacs Eugen, Kovacs Szabolcs-Istvan, Marghitaș Mircea Gabriel, Marincaș Gheorghe, Mărginean Maria-Eva, Merker Andrea,  Miclea Narcis Vasile Marian,  Mureșan Ștefan, Pacz Camelia Maria, Pop Viorel-Daniel, Ristea Aurelia- Alina, Stănean Sorin Vasile,  Urs Beniamin, Veron Xenia- consilieri județeni  
Au votat ”impotrivă” : -
S-au ”abținut” de la vot : -	
”Neparticipări” la vot : - 
Total voturi –  din care : 33 pentru - 33 , împotrivă – 0, abţineri –0.
Hotărârea a fost adoptată, în unanimitate, cu  33  voturi pentru. 

13.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea modificării Criteriilor pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de locuințe și în repartizarea locuințelor pentru tineri destinate închirierii, în mod exclusiv pentru specialiști din sănătate,  din Blocul de locuințe realizat prin A.N.L., situat în municipiul Satu Mare, str. Tudor Vladimirescu nr. 7 (16 unități locative), aflat în administrarea  Consiliului Județean Satu Mare
[bookmark: _Hlk188007805]  Comisia pentru activități economico-financiare ?
Domnul consilier Balogh Sandor: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

  Comisia de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului? 
Doamna consilier Ghetina Ștefania: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

  Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților? 
Doamna consilier Mărginean Maria Eva: aviz favorabil. 

[bookmark: _Hlk189566058]Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

Comisia pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean,  investiții? 
Domnul consilier Avorniciți Neculai: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

Comisia pentru administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului? 
Domnul consilier Urs Beniamin: aviz favorabil. 

[bookmark: _Hlk189566154]Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

Comisia pentru învățământ, activități social-culturale, culte, sport și tineret?
Domnul consilier Gindele Emeric: aviz favorabil.  

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

[bookmark: _Hlk189047400]Proiectul se aprobă cu votul majorității consilierilor prezenți.
 Dacă sunt observații? Dacă nu, supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
     Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru: 33.
[bookmark: _Hlk189566565]Au votat ”pentru”: Pataki Csaba – președinte,  Filip Cătălin-Marian -vicepreședinte, Petca Ioana Roxana- vicepreședintă, Avorniciți Neculai, Balogh Sandor, Barta Zoltan, Buzgău Oliviu- Aurel, Constantinovici Victor, Câcău Iulian, Cozma Vasile Daniel, Dăscălescu-Bogdan-Constantin-Cristian, Erdei Robert-Gyula, Fanea Imola, Ghetina Ștefania, Gindele Emeric, Godzsa Zsolt Tiberiu, Horvat Alexandru, Kaiser Ștefan, Kira Beniamin, Kovacs Eugen, Kovacs Szabolcs-Istvan, Marghitaș Mircea Gabriel, Marincaș Gheorghe, Mărginean Maria-Eva, Merker Andrea,  Miclea Narcis Vasile Marian,  Mureșan Ștefan, Pacz Camelia Maria, Pop Viorel-Daniel, Ristea Aurelia- Alina, Stănean Sorin Vasile,  Urs Beniamin, Veron Xenia- consilieri județeni  
Au votat ”impotrivă” : -
S-au ”abținut” de la vot : -
”Neparticipări” la vot : - 
Total voturi –  din care : 33 pentru - 33 , împotrivă – 0, abţineri –0.
Hotărârea a fost adoptată, în unanimitate, cu  33  voturi pentru. 

14.PROIECT DE HOTĂRÂRE pentru aprobarea modificării Regulamentului de analiză și soluționare a cererilor de locuințe pentru tineri destinate închirierii, în mod exclusiv pentru specialiști din sănătate,  din fondul de locuințe A.N.L.  aflate în administrarea  Consiliului Județean Satu Mare
 Comisia pentru activități economico-financiare?
Domnul consilier Balogh Sandor: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 
 
  Comisia de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului? 
Doamna consilier Ghetina Ștefania: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

  Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților? 
Doamna consilier Mărginean Maria Eva: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

  Comisia pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean,  investiții? 
 Domnul consilier Avorniciți Neculai: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

  Comisia pentru administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului? 
Domnul consilier Urs Beniamin: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

Comisia pentru învățământ, activități social-culturale, culte, sport și tineret? 
Domnul consilier Gindele Emeric: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

Proiectul se aprobă cu votul majorității consilierilor prezenți.
  Dacă sunt observații? Dacă nu, supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
     Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru: 33.
Au votat ”pentru”: Pataki Csaba – președinte,  Filip Cătălin-Marian -vicepreședinte, Petca Ioana Roxana- vicepreședintă, Avorniciți Neculai, Balogh Sandor, Barta Zoltan, Buzgău Oliviu- Aurel, Constantinovici Victor, Câcău Iulian, Cozma Vasile Daniel, Dăscălescu-Bogdan-Constantin-Cristian, Erdei Robert-Gyula, Fanea Imola, Ghetina Ștefania, Gindele Emeric, Godzsa Zsolt Tiberiu, Horvat Alexandru, Kaiser Ștefan, Kira Beniamin, Kovacs Eugen, Kovacs Szabolcs-Istvan, Marghitaș Mircea Gabriel, Marincaș Gheorghe, Mărginean Maria-Eva, Merker Andrea,  Miclea Narcis Vasile Marian,  Mureșan Ștefan, Pacz Camelia Maria, Pop Viorel-Daniel, Ristea Aurelia- Alina, Stănean Sorin Vasile,  Urs Beniamin, Veron Xenia- consilieri județeni  
Au votat ”impotrivă” : -
S-au ”abținut” de la vot : -
”Neparticipări” la vot : - 
Total voturi –  din care : 33 pentru - 33 , împotrivă – 0, abţineri –0.
Hotărârea a fost adoptată, în unanimitate, cu  33  voturi pentru. 

15.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea cuantumului chiriilor aferente locuințelor destinate închirierii, în mod exclusiv pentru tinerii specialiști din sănătate, din fondul de locuințe A.N.L., aflate în administrarea Consiliului Județean Satu Mare, pentru anul 2025
   Comisia pentru activități economico-financiare?
[bookmark: _Hlk189566841]Domnul consilier Balogh Sandor: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 
 
   Comisia de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului?
Doamna consilier Ghetina Ștefania: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

   Comisia pentru administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului?
Domnul consilier Urs Beniamin: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

[bookmark: _Hlk189204778]    Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților?
Doamna consilier Mărginean Maria Eva: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

Proiectul se aprobă cu votul majorității consilierilor în funcție.
              Dacă sunt observații? Trebuie să actualizăm anual, în funcție de veniturile de pe anul trecut al fiecărui beneficiar al acestor locuințe. 
              Dacă mai sunt observații? 
 Dacă nu, supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
     Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru: 33.
Au votat ”pentru”: Pataki Csaba – președinte,  Filip Cătălin-Marian -vicepreședinte, Petca Ioana Roxana- vicepreședintă, Avorniciți Neculai, Balogh Sandor, Barta Zoltan, Buzgău Oliviu- Aurel, Constantinovici Victor, Câcău Iulian, Cozma Vasile Daniel, Dăscălescu-Bogdan-Constantin-Cristian, Erdei Robert-Gyula, Fanea Imola, Ghetina Ștefania, Gindele Emeric, Godzsa Zsolt Tiberiu, Horvat Alexandru, Kaiser Ștefan, Kira Beniamin, Kovacs Eugen, Kovacs Szabolcs-Istvan, Marghitaș Mircea Gabriel, Marincaș Gheorghe, Mărginean Maria-Eva, Merker Andrea,  Miclea Narcis Vasile Marian,  Mureșan Ștefan, Pacz Camelia Maria, Pop Viorel-Daniel, Ristea Aurelia- Alina, Stănean Sorin Vasile,  Urs Beniamin, Veron Xenia- consilieri județeni  
Au votat ”impotrivă” : -
S-au ”abținut” de la vot : -
”Neparticipări” la vot : - 
Total voturi –  din care : 33 pentru - 33 , împotrivă – 0, abţineri –0.
Hotărârea a fost adoptată, în unanimitate, cu  33  voturi pentru. 

16. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea achiziţionării unor servicii juridice de consultanţă, de asistenţă şi/sau de reprezentare a Spitalului  de Pneumoftiziologie Satu Mare în dosarul nr. 2593/83/2024 aflat pe rolul Tribunalului Satu Mare

Comisia pentru activități economico-financiare?
Domnul consilier Balogh Sandor: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

      Comisia de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului?
Doamna consilier Ghetina Ștefania: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

       Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților?
Doamna consilier Mărginean Maria Eva: aviz favorabil. 

Domnul președinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. 

Proiectul se aprobă cu votul majorității consilierilor prezenți.
           Dacă sunt observații? Este pe rol un proces unde din cauza incompatibilității, instituția nu poate fi reprezentată de juriștii din personalul propriu. În aceste situații legea ne obligă să externalizăm aceste servicii juridice. 
  Dacă mai sunt observații? 
  Dacă nu, supun spre aprobare proiectul de hotărâre.
    Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru: 33.
Au votat ”pentru”: Pataki Csaba – președinte,  Filip Cătălin-Marian -vicepreședinte, Petca Ioana Roxana- vicepreședintă, Avorniciți Neculai, Balogh Sandor, Barta Zoltan, Buzgău Oliviu- Aurel, Constantinovici Victor, Câcău Iulian, Cozma Vasile Daniel, Dăscălescu-Bogdan-Constantin-Cristian, Erdei Robert-Gyula, Fanea Imola, Ghetina Ștefania, Gindele Emeric, Godzsa Zsolt Tiberiu, Horvat Alexandru, Kaiser Ștefan, Kira Beniamin, Kovacs Eugen, Kovacs Szabolcs-Istvan, Marghitaș Mircea Gabriel, Marincaș Gheorghe, Mărginean Maria-Eva, Merker Andrea,  Miclea Narcis Vasile Marian,  Mureșan Ștefan, Pacz Camelia Maria, Pop Viorel-Daniel, Ristea Aurelia- Alina, Stănean Sorin Vasile,  Urs Beniamin, Veron Xenia- consilieri județeni  
Au votat ”impotrivă” : -
S-au ”abținut” de la vot : -
”Neparticipări” la vot : - 
Total voturi –  din care : 33 pentru - 33 , împotrivă – 0, abţineri –0.
Hotărârea a fost adoptată, în unanimitate, cu  33  voturi pentru. 

             Propun să luăm o pauză scurtă  pentru  finalizarea  completării buletinelor de vot.  

   Domnul preşedinte Pataki Csaba: 
    Revenim la  proiectele de hotarâri de la punctele 3 -9, care necesită vot secret.
    Pentru exercitarea votului,  secretarul general al judeţului va da citire listei aleșilor locali prezenți,  în ordine alfabetică,  urmând ca acestora să li se înmâneze buletinele de vot și să procedeze la exercitarea votului în locația special amenajată.
   În acest sens, o să rog pe doamna secretar general, Crasnai Mihaela, să prezinte procedura de vot. 

Doamna secretar general al județului: 
   Mulțumesc.
 Pentru asigurarea exercitării în mod secret a votului, în sala de şedinţă este amenajată o locație specială. 
 Buletinele de vot aferente celor 7  proiecte de hotărâri, completate cu propunerile făcute, au fost multiplicate într-un număr de exemplare egal cu cel al aleșilor locali prezenţi la şedinţă.   
  Pe verso-ul acestora s-a aplicat ştampila Consiliului Judeţean Satu Mare, pentru control şi neschimbare. 
Buletinele de vot vor fi distribuite la apelul nominal al fiecărui ales local prezent, care se va deplasa spre locația special amenajată pentru a-şi exercita votul, după care va introduce buletinele de vot în urna pusă la dispoziție.
  Exprimarea votului se face prin înscrierea cuvântului „DA”  sau ”NU” , în funcție de opțiune,  în dreptul candidaților înscriși pe buletinul de vot.
  Buletinele de vot la care se va constata nerespectarea precizărilor amintite,  vor fi considerate  nule.
Vor fi declarați aleși candidații care au obţinut votul majorităţii consilierilor judeţeni prezenți. 
 Rezultatul numărării votului se va consemna într-un proces-verbal încheiat de către Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților, ce va fi adus, în plen, la cunoştinţa consiliului județean.  

  (Se dă citire listei aleșilor locali prezenți și se exercită votul cu privire la proiectele de hotărâri de la punclele 3 -9 din ordinea de zi aprobată. )
1. [bookmark: _Hlk189478585]Domnul președinte Pataki Csaba votează.
2. Doamna vicepreședintă Petca Ioana Roxana votează.
3. Domnul vicepreședinte Filip Cătălin Marian votează.
4. Domnul consilier Avorniciți Neculai votează.
5. Domnul consilier Balogh Sandor votează.
6. Domnul consilier Barta Zoltan votează.
7. Domnul consilier Buzgău Oliviu Aurel votează.
8. Domnul consilier Câcău Iulian votează.
9. Domnul consilier Constantinovici Victor votează.
10. Domnul consilier Cozma Vasile Daniel votează.
11. Domnul consilier Dăscălescu Bogdan Constantin Cristian votează.
12. Domnul consilier Erdei Robert Gyula votează.
13. Doamna consilier Fanea Imola votează.
14.  Doamna consilier Ghetina Ștefania votează. 
15. Domnul consilier Gindele Emeric votează. 
16. Domnul consilier Godzsa Zsolt Tieriu votează.
17. Domnul consilier Horvat Alexandru votează.
18. Domnul consilier Kaiser Ștefan votează.
19. Domnul consilier Kira Beniamin votează.
20. Domnul consilier Kovacs Eugen votează.
21. Domnul consilier Kovacs Szabolcs Istvan votează.
22. Domnul consilier Mărghitaș Mircea Gabriel votează.  
23. Domnul consilier Marincaș Gheorghe votează.
24. Doamna consilier Mărginean Maria Eva votează.
25. Doamna consilier Merker Andrea votează.
26. Domnul consilier Miclea Narcis Vasile Marian votează.
27. Domnul consilier Mureșan Ștefan votează.
28. Doamna consilier Pacz Camelia Maria votează.
29. Domnul consilier Pop Viorel Daniel votează.
30. Doamna consilier Ristea Aurelia Alina votează.
31. Domnul consilier Stănean Sorin Vasile votează.
32. Domnul consilier Urs Beniamin votează.   
33.Doamna consilier Veron Xenia votează.
 
Domnul președinte Pataki Csaba:

      Propun o scurtă pauză pentru a da posibilitatea Comisiei juridice să procedeze la  numărarea voturilor și  la consemnarea   rezultatului  procedurii de vot.
      
         Domnul preşedinte Pataki Csaba:
             Revenim la proiectele de hotărâri de la punctele 3-9.
1. Dau cuvântul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților pentru a prezenta  conținutul  Procesului verbal privind rezultatul votului pentru desemnarea reprezentantului Județului Satu Mare în Consiliul de Administrație al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Transilvania de Nord”  ( PH-ul de la pct. 3)


[bookmark: _Hlk189479220]Doamna consilier județean Mărginean Maria Eva: 


CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE
Comisia juridică, de disciplină, administrație publică,
relații cu cetățenii, probleme ale minorităților 
Nr.20 /31.01.2025


PROCES –VERBAL ( PH 3)
[bookmark: _Hlk130550947][bookmark: _Hlk130901832][bookmark: _Hlk189125867]       Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților a Consiliului Judeţean Satu Mare,  în prezenţa  a 5 din membrii săi, a procedat la numărarea voturilor exprimate pentru desemnarea unui reprezentant al Județului Satu Mare în Consiliul de Administrație al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Transilvania de Nord”.

         Din numărul total  de voturi exprimate,  un număr de  33  sunt valabile, respectiv un număr de  0 sunt nule.
        Voturile valabil  exprimate,  se prezintă după cum urmează:

1. Pentru  D-na Ștern Cristina Felicia
                        Voturi  pentru:     33
                        Voturi împotrivă:   0
         Ca urmare d-na  Ștern Cristina Felicia a fost desemnat ca reprezentant al Județului Satu Mare în Consiliul de Administrație al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Transilvania de Nord”.

        	     Președinte,                                                                           Secretar,   
           Mărginean Maria Eva                                                        Mureșan Ștefan
                                                                                         

MEMBRI,
Câcău Iulian
Marghitaș Mircea Gabriel
Marincaș Gheorghe

Domnul președinte Pataki Csaba:
             Mulțumesc.  
                Proiectul se aprobă cu votul majorității consilierilor prezenți.
   Dacă sunt observații? Dacă nu, supun spre aprobare proiectul de hotărâre
 Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru: 32.
Au votat ”pentru”: Pataki Csaba – președinte,  Filip Cătălin-Marian -vicepreședinte, Petca Ioana Roxana- vicepreședintă, Avorniciți Neculai, Balogh Sandor, Barta Zoltan, Buzgău Oliviu- Aurel, Constantinovici Victor, Câcău Iulian, Cozma Vasile Daniel, Dăscălescu-Bogdan-Constantin-Cristian, Erdei Robert-Gyula, Fanea Imola, Ghetina Ștefania, Gindele Emeric, Godzsa Zsolt Tiberiu, Horvat Alexandru, Kaiser Ștefan, Kovacs Eugen, Kovacs Szabolcs-Istvan, Marghitaș Mircea Gabriel, Marincaș Gheorghe, Mărginean Maria-Eva, Merker Andrea,  Miclea Narcis Vasile Marian,  Mureșan Ștefan, Pacz Camelia Maria, Pop Viorel-Daniel, Ristea Aurelia- Alina, Stănean Sorin Vasile,  Urs Beniamin, Veron Xenia- consilieri județeni  
Au votat ”impotrivă” : -
S-au ”abținut” de la vot : -
”Neparticipări” la vot : - 1, respectiv domnul consilier, Kira Berniamin
Total voturi –  din care : 32 pentru - 32 , împotrivă – 0, abţineri –0.
Hotărârea a fost adoptată, cu  32  voturi pentru. 
(Domnul consilier, Kira Berniamin nu participă la dezbatere și la vot.)

      Domnul consilier Kira Beniamin a părăsit sala de ședință, de la punctul 4, de pe ordinea de zi. Cvorumul de ședință s-a modificat, la 32 de aleși locali prezenți.  


2. Dau cuvântul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților pentru a prezenta  conținutul  Procesului verbal privind rezultatul votului pentru desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Satu Mare în Consiliul de Administraţie al Casei Judeţene de Asigurări de Sănătate Satu Mare ( PH-ul de la pct. 4)

Doamna consilier județean Mărginean Maria Eva: 

	
CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE
Comisia juridică, de disciplină, administrație publică,
relații cu cetățenii, probleme ale minorităților 
Nr.21 /31.01.2025


PROCES –VERBAL ( PH 4)
    Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților a Consiliului Judeţean Satu Mare,  în prezenţa  a 5 din membrii săi, a procedat la numărarea voturilor exprimate pentru desemnarea unui reprezentant al Consiliului Judeţean Satu Mare în Consiliul de Administraţie al Casei Judeţene de Asigurări de Sănătate Satu Mare 

         Din numărul total  de voturi exprimate,  un număr de 33 sunt valabile, respectiv un număr de  0 sunt nule.
        Voturile valabil  exprimate,  se prezintă după cum urmează:

         1.   Pentru  D-na Csumbil Sorana
                       Voturi  pentru:     33
                        Voturi împotrivă:   0
         Ca urmare d-na Csumbil Sorana a fost desemnat ca reprezentant al Consiliului Judeţean Satu Mare în Consiliul de Administraţie al Casei Judeţene de Asigurări de Sănătate Satu Mare 

        	     Președinte,                                                                               Secretar,   
           Mărginean Maria Eva                                                        Mureșan Ștefan
                                                                                         

MEMBRI,
Câcău Iulian
Marghitaș Mircea Gabriel
Marincaș Gheorghe


          Domnul președinte Pataki Csaba: 
            Mulțumesc.  
              Proiectul se aprobă cu votul majorității consilierilor prezenți.
 Dacă sunt observații? Dacă nu, supun spre aprobare proiectul de hotărâre
Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru: 32.
[bookmark: _Hlk189480084]Au votat ”pentru”: Pataki Csaba – președinte,  Filip Cătălin-Marian -vicepreședinte, Petca Ioana Roxana- vicepreședintă, Avorniciți Neculai, Balogh Sandor, Barta Zoltan, Buzgău Oliviu- Aurel, Constantinovici Victor, Câcău Iulian, Cozma Vasile Daniel, Dăscălescu-Bogdan-Constantin-Cristian, Erdei Robert-Gyula, Fanea Imola, Ghetina Ștefania, Gindele Emeric, Godzsa Zsolt Tiberiu, Horvat Alexandru, Kaiser Ștefan, Kovacs Eugen, Kovacs Szabolcs-Istvan, Marghitaș Mircea Gabriel, Marincaș Gheorghe, Mărginean Maria-Eva, Merker Andrea,  Miclea Narcis Vasile Marian,  Mureșan Ștefan, Pacz Camelia Maria, Pop Viorel-Daniel, Ristea Aurelia- Alina, Stănean Sorin Vasile,  Urs Beniamin, Veron Xenia- consilieri județeni  
Au votat ”impotrivă” : -
S-au ”abținut” de la vot : -
”Neparticipări” la vot : 
Total voturi –  din care : 32 pentru - 32 , împotrivă – 0, abţineri –0.
Hotărârea a fost adoptată, în unanimitate, cu  32  voturi pentru. 

3. Dau cuvântul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților pentru a prezenta  conținutul  Procesului verbal privind rezultatul votului pentru pentru desemnarea de către Consiliul Judeţean Satu Mare a reprezentantului asiguraţilor în Adunarea Reprezentanţilor din cadrul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate ( PH-ul de la pct. 5)


Doamna consilier județean Mărginean Maria Eva: 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE
Comisia juridică, de disciplină, administrație publică,
relații cu cetățenii, probleme ale minorităților 
Nr.22 /31.01.2025


PROCES –VERBAL ( PH 5)
    Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților a Consiliului Judeţean Satu Mare,  în prezenţa  a 5 din membrii săi, a procedat la numărarea voturilor exprimate pentru desemnarea de către Consiliul Judeţean Satu Mare a unui reprezentant al asiguraţilor în Adunarea Reprezentanţilor din cadrul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate 

                 Din numărul total  de voturi exprimate,  un număr de 33 sunt valabile, respectiv un număr de  0 sunt nule.
                 Voturile valabil  exprimate,  se prezintă după cum urmează:
         1.   Pentru  Dl. Stănean Sorin Vasile 
                        Voturi  pentru:     31
                        Voturi împotrivă:   2
         Ca urmare dl.Stănean Sorin Vasile   a fost desemnat ca reprezentant al asiguraţilor în Adunarea Reprezentanţilor din cadrul Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate 

        	     Președinte,                                                                               Secretar,   
           Mărginean Maria Eva                                                        Mureșan Ștefan
                                                                                         

MEMBRI,
Câcău Iulian
Marghitaș Mircea Gabriel
Marincaș Gheorghe

            Domnul președinte Pataki Csaba: 
              Mulțumesc.  
                Proiectul se aprobă cu votul majorității consilierilor prezenți.
   Dacă sunt observații? Dacă nu, supun spre aprobare proiectul de hotărâre
 Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru: 32.
Au votat ”pentru”: Pataki Csaba – președinte,  Filip Cătălin-Marian -vicepreședinte, Petca Ioana Roxana- vicepreședintă, Avorniciți Neculai, Balogh Sandor, Barta Zoltan, Buzgău Oliviu- Aurel, Constantinovici Victor, Câcău Iulian, Cozma Vasile Daniel, Dăscălescu-Bogdan-Constantin-Cristian, Erdei Robert-Gyula, Fanea Imola, Ghetina Ștefania, Gindele Emeric, Godzsa Zsolt Tiberiu, Horvat Alexandru, Kaiser Ștefan, Kovacs Eugen, Kovacs Szabolcs-Istvan, Marghitaș Mircea Gabriel, Marincaș Gheorghe, Mărginean Maria-Eva, Merker Andrea,  Miclea Narcis Vasile Marian,  Mureșan Ștefan, Pacz Camelia Maria, Pop Viorel-Daniel, Ristea Aurelia- Alina, Stănean Sorin Vasile,  Urs Beniamin, Veron Xenia- consilieri județeni  
Au votat ”impotrivă” : -
S-au ”abținut” de la vot : -
”Neparticipări” la vot : 
Total voturi –  din care : 32 pentru - 32 , împotrivă – 0, abţineri –0.
Hotărârea a fost adoptată, în unanimitate, cu  32  voturi pentru. 

[bookmark: _Hlk189122170]4.Dau cuvântul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților pentru a prezenta  conținutul  Procesului verbal privind rezultatul votului pentru  desemnarea celor 2 reprezentanți ai Consiliului Judeţean Satu Mare în Consiliul de Administraţie al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă Satui Mare ( PH-ul de la pct. 6)


Doamna consilier județean Mărginean Maria Eva: 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE
Comisia juridică, de disciplină, administrație publică,
relații cu cetățenii, probleme ale minorităților 
Nr.23 /31.01.2025


PROCES –VERBAL ( PH 6)
      Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților a Consiliului Judeţean Satu Mare,  în prezenţa  a 5 din membrii săi, a procedat la numărarea voturilor exprimate pentru desemnarea a 2 reprezentanți ai Consiliului Județean Satu Mare în Consiliul de Administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă. 

[bookmark: _Hlk189480859]     Din numărul total  de voturi exprimate,  un număr de 31 sunt valabile, respectiv un număr de  2 sunt nule.
    Voturile valabil  exprimate,  se prezintă după cum urmează:

1. [bookmark: _Hlk189128853]Pentru  Dl. Dăscălescu Bogdan Constantin Cristian
                        Voturi  pentru:     30
                        Voturi împotrivă:   1
                 2.    Pentru  Dl. Gindele Emeric 
                        Voturi  pentru:  28   
                        Voturi împotrivă:   3
       Ca urmare, dl. Dăscălescu Bogdan Constantin Cristian și dl Gindele Emeric au fost desemnați ca reprezentanti ai Consiliului Județean Satu Mare în Consiliul de Administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă. 

        	     Președinte,                                                                               Secretar,   
           Mărginean Maria Eva                                                        Mureșan Ștefan
                                                                                         
MEMBRI,
Câcău Iulian
Marghitaș Mircea Gabriel
Marincaș Gheorghe

Domnul preşedinte Pataki Csaba:
   Mulțumesc.
    
              Proiectul se aprobă cu votul majorității consilierilor prezenți.
 Dacă sunt observații? Dacă nu, supun spre aprobare proiectul de hotărâre
Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru: 32.
Au votat ”pentru”: Pataki Csaba – președinte,  Filip Cătălin-Marian -vicepreședinte, Petca Ioana Roxana- vicepreședintă, Avorniciți Neculai, Balogh Sandor, Barta Zoltan, Buzgău Oliviu- Aurel, Constantinovici Victor, Câcău Iulian, Cozma Vasile Daniel, Dăscălescu-Bogdan-Constantin-Cristian, Erdei Robert-Gyula, Fanea Imola, Ghetina Ștefania, Gindele Emeric, Godzsa Zsolt Tiberiu, Horvat Alexandru, Kaiser Ștefan, Kovacs Eugen, Kovacs Szabolcs-Istvan, Marghitaș Mircea Gabriel, Marincaș Gheorghe, Mărginean Maria-Eva, Merker Andrea,  Miclea Narcis Vasile Marian,  Mureșan Ștefan, Pacz Camelia Maria, Pop Viorel-Daniel, Ristea Aurelia- Alina, Stănean Sorin Vasile,  Urs Beniamin, Veron Xenia- consilieri județeni  



Au votat ”impotrivă” : -
S-au ”abținut” de la vot : -
”Neparticipări” la vot : 
Total voturi –  din care : 32 pentru - 32 , împotrivă – 0, abţineri –0.
Hotărârea a fost adoptată, în unanimitate, cu  32  voturi pentru. 


5.Dau cuvântul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților pentru a prezenta  conținutul  Procesului verbal privind rezultatul votului pentru  desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Satu Mare  în Consiliul de Administraţie al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Satu Mare ( PH-ul de la pct. 7)


Doamna consilier județean Mărginean Maria Eva: 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE
Comisia juridică, de disciplină, administrație publică,
relații cu cetățenii, probleme ale minorităților 
       Nr.24 /31.01.2025



PROCES –VERBAL ( PH 7)
    Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților a Consiliului Judeţean Satu Mare,  în prezenţa  a 5 din membrii săi, a procedat la numărarea voturilor exprimate pentru desemnarea  reprezentantului  Consiliului Județean Satu Mare în Consiliul de Administrație al Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Satu Mare.

     Din numărul total  de voturi exprimate,  un număr de 33 sunt valabile, respectiv un număr de 0 sunt nule.
    Voturile valabil  exprimate,  se prezintă după cum urmează:
               1.       Pentru  Dl. Gindele Emeric	
                        Voturi  pentru:     32
                        Voturi împotrivă: 1
         Ca urmare dl. GindeleEmeric   a fost desemnat ca reprezentant al Consiliului Județean Satu Mare în Consiliul de Administrație al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Satu Mare.


        	     Președinte,                                                                               Secretar,   
           Mărginean Maria Eva                                                        Mureșan Ștefan






                                                                                         

MEMBRI,
Câcău Iulian
Marghitaș Mircea Gabriel
Marincaș Gheorghe

Domnul preşedinte Pataki Csaba:
  Mulțumesc.
                  
                Proiectul se aprobă cu votul majorității consilierilor prezenți.
   Dacă sunt observații? Dacă nu, supun spre aprobare proiectul de hotărâre
 Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru: 32.
Au votat ”pentru”: Pataki Csaba – președinte,  Filip Cătălin-Marian -vicepreședinte, Petca Ioana Roxana- vicepreședintă, Avorniciți Neculai, Balogh Sandor, Barta Zoltan, Buzgău Oliviu- Aurel, Constantinovici Victor, Câcău Iulian, Cozma Vasile Daniel, Dăscălescu-Bogdan-Constantin-Cristian, Erdei Robert-Gyula, Fanea Imola, Ghetina Ștefania, Gindele Emeric, Godzsa Zsolt Tiberiu, Horvat Alexandru, Kaiser Ștefan, Kovacs Eugen, Kovacs Szabolcs-Istvan, Marghitaș Mircea Gabriel, Marincaș Gheorghe, Mărginean Maria-Eva, Merker Andrea,  Miclea Narcis Vasile Marian,  Mureșan Ștefan, Pacz Camelia Maria, Pop Viorel-Daniel, Ristea Aurelia- Alina, Stănean Sorin Vasile,  Urs Beniamin, Veron Xenia- consilieri județeni  
Au votat ”impotrivă” : -
S-au ”abținut” de la vot : -
”Neparticipări” la vot : 
Total voturi –  din care : 32 pentru - 32 , împotrivă – 0, abţineri –0.
Hotărârea a fost adoptată, în unanimitate, cu  32  voturi pentru. 

6.Dau cuvântul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților pentru a prezenta  conținutul  Procesului verbal privind rezultatul votului pentru  desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Satu Mare în Consiliul de Administraţie al Bibliotecii Județene Satu Mare ( PH-ul de la pct. 8)

Domnul consilier județean Mureșan Ștefan: 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE
Comisia juridică, de disciplină, administrație publică,
relații cu cetățenii, probleme ale minorităților 
Nr.25 /31.01.2025


PROCES –VERBAL ( PH  8)
    Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților a Consiliului Judeţean Satu Mare,  în prezenţa  a 5 din membrii săi, a procedat la numărarea voturilor exprimate pentru desemnarea unui reprezentant al Consiliului Județean Satu Satu Mare în Consiliul de Administrație al Bibliotecii Județene Satu Mare.

          Din numărul total  de voturi exprimate,  un număr de 33 sunt valabile, respectiv un număr de  0 sunt nule.
                 Voturile valabil  exprimate,  se prezintă după cum urmează:

         1.   Pentru  Dl. Câcău Iulian 
                        Voturi  pentru:     33
                        Voturi împotrivă:   0
         Ca urmare dl. Câcău Iulian   a fost desemnat ca reprezentant Consiliului Județean Satu Mare în Consiliul de Administrație al Bibliotecii Județene Satu Mare.



        	     Președinte,                                                                               Secretar,   
           Mărginean Maria Eva                                                        Mureșan Ștefan
                                                                                         

MEMBRI,
Câcău Iulian
Marghitaș Mircea Gabriel
Marincaș Gheorghe
Domnul preşedinte Pataki Csaba:
 Mulțumesc.

              Proiectul se aprobă cu votul majorității consilierilor prezenți.
 Dacă sunt observații? Dacă nu, supun spre aprobare proiectul de hotărâre
Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru: 32.
Au votat ”pentru”: Pataki Csaba – președinte,  Filip Cătălin-Marian -vicepreședinte, Petca Ioana Roxana- vicepreședintă, Avorniciți Neculai, Balogh Sandor, Barta Zoltan, Buzgău Oliviu- Aurel, Constantinovici Victor, Câcău Iulian, Cozma Vasile Daniel, Dăscălescu-Bogdan-Constantin-Cristian, Erdei Robert-Gyula, Fanea Imola, Ghetina Ștefania, Gindele Emeric, Godzsa Zsolt Tiberiu, Horvat Alexandru, Kaiser Ștefan, Kovacs Eugen, Kovacs Szabolcs-Istvan, Marghitaș Mircea Gabriel, Marincaș Gheorghe, Mărginean Maria-Eva, Merker Andrea,  Miclea Narcis Vasile Marian,  Mureșan Ștefan, Pacz Camelia Maria, Pop Viorel-Daniel, Ristea Aurelia- Alina, Stănean Sorin Vasile,  Urs Beniamin, Veron Xenia- consilieri județeni  
Au votat ”impotrivă” : -
S-au ”abținut” de la vot : -
”Neparticipări” la vot : 
Total voturi –  din care : 32 pentru - 32 , împotrivă – 0, abţineri –0.
Hotărârea a fost adoptată, în unanimitate, cu  32  voturi pentru. 

7.Dau cuvântul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților pentru a prezenta  conținutul  Procesului verbal privind rezultatul votului pentru  desemnarea celor 6 consilieri județeni, ce urmează a fi desemnați ca reprezentanți ai Consiliului Judeţean Satu Mare în cadrul Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a judeţului Satu Mare, pentru mandatul 2024-2028 ( PH-ul de la pct. 9)

Domnul consilier județean Mureșan Ștefan: 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE
Comisia juridică, de disciplină, administrație publică,
relații cu cetățenii, probleme ale minorităților 
Nr.26 /31.01.2025



PROCES –VERBAL  ( PH 9)
[bookmark: _Hlk189128244]    Comisia juridică, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților a Consiliului Judeţean Satu Mare,  în prezenţa  a 5din membrii săi, a procedat la numărarea voturilor exprimate pentru desemnarea  celor 6 consilieri județeni, ce urmează a fi desemnați ca reprezentanți ai Consiliului Judeţean Satu Mare în cadrul Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a judeţului Satu Mare, pentru mandatul 2024-2028 
 
                 Din numărul total  de voturi exprimate,  un număr de 30 sunt valabile, respectiv un număr de  3 sunt nule.
                 Voturile valabil  exprimate,  se prezintă după cum urmează:
1. Dl. Erdei Robert Gyula 
                         Voturi  pentru:     27
                        Voturi împotrivă:   3
          2.   Dl. Balogh Sandor 
                        Voturi  pentru:     28
                        Voturi împotrivă:   2
3.  Dl. Kaiser Ștefan 
                         Voturi  pentru:  27   
                        Voturi împotrivă:   3
        4.  Dl. Marincaș Gheorghe 
                        Voturi  pentru:    27 
                        Voturi împotrivă:   3
      5.  Dl. Avorniciți Neculai 
                        Voturi  pentru:     26
                        Voturi împotrivă:   4
   6.      Dl.Horvat Alexandru 
                        Voturi  pentru:     26
                        Voturi împotrivă:   4
   Ca urmare, d-nii: Erdei Robert Gyula, Balogh Sandor, Kaiser Ștefan, Marincaș Gheorghe, Avorniciți Neculai, Horvat Alexandru  au fost desemnați ca reprezentanți ai Consiliului Judeţean Satu Mare  în cadrul Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a judeţului Satu Mare, pentru mandatul 2024-2028


        	     Președinte,                                                                               Secretar,   
           Mărginean Maria Eva                                                                 Mureșan Ștefan





MEMBRI,
Câcău Iulian
Mărghitaș Mircea Gabriel
Marincaș Gheorghe
Domnul preşedinte Pataki Csaba:
  Mulțumesc.

                       Proiectul se aprobă cu votul majorității consilierilor prezenți.
 Dacă sunt observații? Dacă nu, supun spre aprobare proiectul de hotărâre
Rezultatul votului se prezintă, după cum urmează: voturi pentru: 32.
Au votat ”pentru”: Pataki Csaba – președinte,  Filip Cătălin-Marian -vicepreședinte, Petca Ioana Roxana- vicepreședintă, Avorniciți Neculai, Balogh Sandor, Barta Zoltan, Buzgău Oliviu- Aurel, Constantinovici Victor, Câcău Iulian, Cozma Vasile Daniel, Dăscălescu-Bogdan-Constantin-Cristian, Erdei Robert-Gyula, Fanea Imola, Ghetina Ștefania, Gindele Emeric, Godzsa Zsolt Tiberiu, Horvat Alexandru, Kaiser Ștefan, Kovacs Eugen, Kovacs Szabolcs-Istvan, Marghitaș Mircea Gabriel, Marincaș Gheorghe, Mărginean Maria-Eva, Merker Andrea,  Miclea Narcis Vasile Marian,  Mureșan Ștefan, Pacz Camelia Maria, Pop Viorel-Daniel, Ristea Aurelia- Alina, Stănean Sorin Vasile,  Urs Beniamin, Veron Xenia- consilieri județeni  
Au votat ”impotrivă” : -
S-au ”abținut” de la vot : -
”Neparticipări” la vot : 
Total voturi –  din care : 32 pentru - 32 , împotrivă – 0, abţineri –0.
Hotărârea a fost adoptată, în unanimitate, cu  32  voturi pentru. 


9. DIVERSE
      Vă aduc la cunoștință faptul că Raportul președintelui pentru anul 2024 a fost comunicat prin e-mail consilierilor județeni și poate fi consultat pe site-ul instituției. Este un material de vreo 300 de pagini. 

Doamna consilier Ristea Aurelia Alina: 
Domnule președinte, aș dori să am o intervenție la un subiect dezbătut în ședința ordinară, din data de 23.12.2024. Subiectul filarmonica. Pentru o mai bună informare în ceea ce privește funcționarea instituției filarmonicii, aflată în subordinea Consiliului Județean Satu Mare, mi-ați spus anul trecut, că fiind la primul mandat, e normal să nu știu că filarmonicile din toată țara sunt în subordinea consiliilor județene sau al Ministerului Culturii. Vreau să fac o precizare: filarmonicile din țară sunt în subordinea instituțiilor centrale sau locale, ale administrațiilor locale sau ale Ministerului  Culturii.  Pot să vin cu exemple, conform anexei: la consiliile județene sunt filarmonica din Sibiu, Iași, Oradea; iar la primării putem vorbi despre filarmonicile din Craiova, Arad, Brașov, Pitești, Râmnicu Vâlcea. Aici este anexa cu toate instituțiile culturale din țară, în subordinea cărora sunt.  
Un alt punct la care aș vrea să fac referire este finanțarea. În ședința anterioară, a fost vorba despre suma de 7.769.000 lei. La execuția bugetară din data de 31.12.2024, este vorba despre 9.094.206 lei. Dvs. ați spus  că această sumă revine pe cota procentuală de la cultură. Eu așa am înțeles. Îmi cer scuze! Deci, 2 milioane lei sunt de la cultură, 6.400.000 lei sunt de la consiliul județean. În altă ordine de idei, în ceea ce privește segmentul căruia i se adresează, dvs. ați spus că este o instituție de interes județean. Vă dau perfectă dreptate! Sunt spectacole în tot județul: la Tășnad, Carei, unde într-adevăr au fost, contracost. La Tășnad, la Zilele Tășnadului, din luna august, costul a fost de 33.000 lei. Mă gândesc că și la Carei, tot contracost s-au desfășurat spectacolele. Mulțumesc.     

Domnul preşedinte Pataki Csaba:
Mulțumesc. Să fie clarificat! Eu nu am spus că doar la județ. Poate, m-am exprimat succint. Normal, o parte sunt la Ministerul Culturii, iar o parte la autoritățile publice locale. În general, la municipiile mari. În ceea ce privește finanțarea ar fi extraordinar de bine, ca din cei 2% puși la o parte pentru cultură să crească procentual și mai mult. În acest an, criteriile de repartizare se vor transparentiza și veți vedea că va fi o alocare mult mai mare pentru filarmonică, decât anul trecut. În altă ordine de idei, această inițiativă nu trebuie să pornească de la noi, în condițiile în care, în Codul administrativ se prevede faptul că, dacă există orice solicitare trebuie să fie solicitată de cineva, ca noi să o putem da. Nu merge invers! Adică, eu degeaba vreau, dacă nu este unde să o dau. Este ca și în cazul unei scrisori care nu are destinatar numai expeditor. 
Filarmonica este una dintre instituțiile de cultură, fără să aduc vreo atingere altor instituții de cultură, care ne aduce un beneficiu și din punct de vedere al imaginii, al valorii culturale și al accesibilității. Să știți că și pentru sătmăreni tot pe bani sunt concertele. Dacă ei organizează concerte la Tășnad, la Carei, normal că aceste cheltuieli sunt suportate de localnici. Este valabil și pentru trupa de teatru. În ceea ce privește conlucrarea cu municipiul, țin să vă informez că în luna decembrie, în parteneriat cu primăria, am semnat un contract cu finanțare transfrontalieră, prin care se va schimba fața clădirii. Va avea și o infrastructură necesară, care o merită filarmonica. Este prezentă în sală doamna manager al filarmonicii. Dacă dorește și domnia-sa să mă completeze, dar nici dânsa nu va putea zice cu cine dorește să lucreze, deoarece aici nu vorbim despre opțiuni. 

[bookmark: _Hlk190165659]Doamna Kovacs Emoke-manager Filarmonica de Stat ”Dinu Lipatt” Satu Mare:     
Sunt 16 filarmonici în toată țara, din care ați enumerat doar cinci, care sunt în subordinea consiliilor locale. Suntem într-un contact foarte apropiat cu toți managerii. Pot să vă enumăr filarmonicile din Oradea, Cluj, Tg Mureș, care se află în subordinea consiliilor județene. Aș dori să vă enumăr Consiliul Județean Cluj, care, după părerea mea, este etalon de județ. La Consiliul Județean Cluj sunt subordonate aproape toate instiutțiile de cultură. Nivelul artistic pe care noi îl oferim publicului sătmărean, băimărean, publicului din Ardud, din Marghita, din Zalău și chiar din Cluj, este de nivel internațional. Aceasta am dorit să vă informez și vă așteptăm, cu mult drag! Doar în luna ianuarie, am avut șase concerte mari pentru publicul meloman, de vârsta noastră și opt concerte educative pentru copiii din Satu Mare și din orașele limitrofe. Au participat și din  Țara Oașului. Normal, că nu ne putem deplasa pentru 30 de copii, în condițiile în care, îi putem aduce la noi și umplem sala de spectacol cu 300 de copii. 
Referitor, la concertul de la Tășnad, de ”Zilele Tășnadului” , a fost susținut de orchestra noastră. Poate, nu v-ați informat, dar susținem și concerte de cameră, la Caritas  și la Casa de Cultură. Cu formații mai mici putem să ne depasăm din bugetul nostru. La Carei, am concertat la castel mai mult de patru spectacole. Nu s-a plătit nimic! Am solicitat de la primărie măcar diurna și transportul pentru instrumente să fie asigurate. Mi se pare foarte normal. Mulțumesc.      |   

Domnul preşedinte Pataki Csaba:
Mulțumesc pentru răspuns. Felicitări pentru activitate!

Doamna Kovacs Emoke-manager Filarmonica de Stat ”Dinu Lipatt” Satu Mare:     
Referitor, la bugetul filarmonicii. Vă spun sincer! Cei 2%, de câțiva ani se primesc de la Ministerul Dezvoltării. Sunt distribuiți de la minister. Cei de la consiliul județean, în funcție de instituțiile de cultură, sunt repartizați și altundeva. Anul trecut, în luna august am primit 1.500.000 lei, care erau distrubuiți, puteți verifica pe site-ul Ministerului Dezvoltării, chiar mai puțini față de alte filarmonici. Am avut o sumă destul de mică. A doua tranșă, sunt aproape 980.000 lei. Înseamnă, că sunt mai mult de 2 milioane.    

Doamna consilier Ristea Aurelia Alina:
Sunt 2.630.000 lei. Am spus 27%.

Doamna Kovacs Emoke-manager Filarmonica de Stat ”Dinu Lipatt” Satu Mare:     
Anul trecut, am avut un buget de 9.800.000 lei, ceea ce înseamnă 7 milioane și ceva, de la consiliul județean. Vă mulțumesc.  

Doamna consilier Ristea Aurelia Alina:
6.400.000 lei. Domnule președinte, o singură frază! Noi nu contestăm echipa de management. Este o echipă profesionistă. Vă felicit! Aici este vorba despre bani. Să fie finanțată filarmonica de primărie. Atât!

Domnul preşedinte Pataki Csaba:
Vă mulțumesc pentru răspuns! Vă liniștesc și vă spun că nu ne uităm la dvs. ca și la o ”piatră de moară”, cel puțin o parte din noi. Chiar ne mândrim cu activitatea dvs. Împărțirea instituțiilor de cultură, în condițiile în care, municipiul Satu Mare are și un teatru, care aduce foarte multe premii și cu care ne mândrim, mi se pare normal, ca o instituție cu sală de spectacol să fie la reședința de județ, iar cealaltă să fie la municipiu. Dacă vrem să facem economii, poate ne-ar fi ajutat mai mult intervenția dvs. la cei care au împărțit acești 2%. Dacă ne comparăm cu niște teatre de păpuși(nu doresc să desconsider această ramură, a teatrului de păpuși), dar nu mi s-a părut normal, că anul trecut cei de la Ministerul Dezvoltării au alocat de 3-4 ori mai mult pentru ei, decât pentru filarmonica noastră, care este de renume internațional. Acolo, trebuie lucrat, nu cum să o pasăm la municipiu sau altundeva. 
Dacă mai sunt luări de cuvânt? 

Domnul consilier Mărghitaș Mircea Gabriel:  
      Legat de drumuri, doresc să pun câteva întrebări. Mă interesează, în primul rând, problema de pe drumul județean DJ108L, de la Călinești Oaș, acolo unde drumul este surpat. În acel loc, pe o distanță de 15m, a fost un accident rutier, soldat cu decesul a două persoane. Am discutat, inclusiv cu administrația locală de la Călinești Oaș. Mi s-a spus că această problemă trenează de cinci ani. Întrebarea mea este, dacă aveți în calcul sau dacă s-a luat în calcul pentru anul 2025 să se repare acel tronson de drum județean? Aceasta este o problemă, după care mai doresc să intervin pentru un alt drum județean. Îmi răspundeți acum, și după aceea trec la următoarea întrebare.    

Domnul preşedinte Pataki Csaba:
 Vă rog să puneți toate întrebările și veți primi un singur răspuns. 

Domnul consilier Mărghitaș Mircea Gabriel:  
 Același care l-am primit și în anul 2024. Nu sunt bani. Doresc să vă mai întreb despre DJ193, cel care urmează să intre în reabilitare. Aș dori să știu în ce stadiu suntem cu drumul respectiv? S-a făcut licitație? A câștigat vreo firmă? Avem contestații? Când vom începe lucrările? Mai am o problemă, legată de pârtia de la Luna Șes. Doresc să știu dacă noi, consiliul județean, suntem parteneri sau nu? Știu că s-au făcut niște investiții. Dacă suntem parteneri aș avea o mică propunere. Dacă nu este a noastră investiția de acolo, atunci nu am ce să zic. Trebuie să mă adresez consiliului local Negrești Oaș. 

Domnul preşedinte Pataki Csaba:
 Dacă îmi permiteți, am mai multe răspunsuri. La toate, scurt și la obiect! La Călinești Oaș, am avut o întâlnire cu domnul primar. Acum doi ani, am pornit expertiza. Avem inclusiv documentația tehnică de avizarea construcției. Suntem în faza de-a primi autorizația de construcție. Investiția se ridică la aproximativ 8,9 milioane lei. Când a auzit domnul primar s-a mirat. Nu se întinde alunecarea pe 15 m, este vorba despre 1250 m. Nu cârpim! Dacă este de făcut, când vom primi sumele de la buget, vom lua decizia împreună. Dacă vom avea 9 milioane lei pentru acest tronson de 1 km. Noi ne-am oferit să fim parteneri cu Călinești Oaș, care are bani, deoarece nu a mai aprobat bugetul în ultimii opt ani pentru că nu a funcționat consiliul local. Poate într-un parteneriat corect cu cei de acolo, vom putea lua niște măsuri. Dar, de reparat sau de lucrări de intervenții, când ne vor permite condițiile meteo, sigur vom demara lucrările. Am montat inclusiv balizaje. Cred că este cel mai semnalizat tronson din România, pe câțiva zeci de metri. Știu de accident, dar nu putem sta lângă fiecare șofer.    
Legat de DJ193 Satu Mare-Borlești am avut intervenții la fiecare ședință de consiliu județean și luna trecută. Am susținut două conferințe de presă, la care au fost invitați toți primarii, de pe tronsonul respectiv. Am dat ultimul comunicat legat de această temă, acum două săptămâni, în urma întâlnirii cu executantul și proiectantul. Este depusă documentația tehnică pentru avizare. Suntem în curs de-a elabora autorizația de construcție. La mijocul lunii martie, putem da ordinul de începere; să predăm amplasamentul executantului. Din secunda respectivă, toate întrebările dvs., vă rog să le adresați executanților, în condițiile în care le predăm tot amplasamentul. 
În legătură cu Luna Șes. A fost un parteneriat între UAT Negrești Oaș și Județul Satu Mare. Tot ceea ce este acolo, a rămas bun public. La ora actuală, este administrat de UAT Negrești Oaș. Noi asigurăm siguranța pârtiei, prin serviciul Salvamont, unde avem doi angajați. Restul sunt voluntari. Dacă propunerea vizează serviciul Salvamont, vă adresați nouă, dacă vizează altceva, vă rog să vă adresați ConsiliuluiLocal Negrești Oaș.      

Domnul consilier Mărghitaș Mircea Gabriel:  
    Este vorba despre turism. De aceea doream să fac o precizare. Am avut sesizări din partea skiorilor. Cei care au fost la ski, la Luna Șes, au plătit pentru trei ore de ski, 90 de lei. Unul dintre aceștia a avut necesități fiziologice. La toaletă i s-au cerut doi lei. Sincer, skiorii nu circulă cu doi lei în buzunar. Dacă în prețul de 90 de lei, nu se poate subvenționa problema toaletei?... Colegii râd?! Peste tot, la Stâna de Vale, la Arieșeni, în Slovacia, veți vedea că nimeni nu vă percepe taxă de toaletă de doi lei. Din experiență proprie, vă spun că nimeni nu skiază cu doi lei, la el. Cu cardul nu se poate plăti, decât cash. Întâmplarea a făcut că a fost o doamnă. Cu bărbații e mai ușor. Dar, cu doamnele?...  Am crezut că suntem parteneri și doream să le propunem celor de acolo, să renunțe la chestia asta. Nu ne face cinste! Am investit atâția bani la Luna Șes și ne facem de râs pentru doi lei. 
   Legat de drumul județean, am înțeles că nu se face la Călinești, decât dacă sunt 9 milioane lei. Și că nu peticiți. Asta este ca și cum aș avea un pantalon care s-a descusut un pic, dar nu îl mai cos, fiindcă îmi cumpăr pantaloni noi. Mulțumesc. 

Domnul preşedinte Pataki Csaba:
      Nu cred că ați înțeles absolut nimic! În condițiile în care, despre DJ193, m-ați întrebat acum o lună și v-am dat un răspuns. Legat de Călinești, am spus că vom veni cu intervenții de primă urgență când ne permite timpul. Nu este o problemă de cinci ani. Am o rugăminte la grupul PNL: dacă vă pasionează toaletele publice sau alte teme de acest gen, rugămintea ar fi să discutați între dvs. Nici măcar la Diverse să nu se abordeze asemenea teme! Vă rog să aplicați un filtru minim! Ce este temă de interes județean! Noi nu ne ocupăm de toalete! Nici publice, nici private!   

     Domnul consilier Câcău Iulian:
     Vreau  să știu ce atribuții au fost delegate vicepreședinților de către domnul președinte?

     Domnul vicepreședinte Filip Cătălin Marian: 
     Toate atribuțiile ne-au fost delegate. Nu avem vreo atribuție anume. Am fost aleși de cetățenii județului Satu Mare. De aceea am fost puși aici, în primul rând, ca și consilieri județeni, la fel ca și vicepreședinți. Ușa noastră este deschisă pentru toți; colaborăm cu toate instituțiile subordonate, cu toți directorii avem întâlniri; ne implicăm în toate proiectele. Nu cred că e necesară o hârtie în care să mi se spună ce să fac pentru că știu ce trebuie să fac. Nu am fost pus la întâmplare aici. 

Domnul consilier Câcău Iulian:
    Am înțeles. Doamna vicepreședinte aș vrea să știu ce vă recomandă să ocupați funcția de vicepreședinte a Consiliului Județean Satu Mare? Vin să vă întreb și pe dvs., la fel ca și pe colegul dvs., ce atribuții v-au fost delegate?






    Doamna vicepreședinte Petca Ioana Roxana: 
    Cred că v-a răspuns colegul meu, în numele amândurora. Activitățile sunt aceleași, adică toate. La întrebarea nr.1, permiteți-mi să nu vă răspund. Nu este o întrebare pusă... Mă gândesc că deja răspunsul îl aveți din moment ce ați pus întrebarea. 

   Domnul consilier Câcău Iulian:
   Totuși ocupați o funcție importantă în dezvoltarea județeului Satu Mare? Aș vrea să știu ce atribuții v-au fost delegate de către domnul președinte?

Domnul preşedinte Pataki Csaba:
În fiecare an, când aprobăm bugetul general consolidat, îl analizăm și discutăm cu vicepreședinții consiliului județean, cu toată conducerea instituțiilor subordonate.   

 Ordinea de zi fiind epuizată, declar închisă şedinţa ordinară și vă mulţumesc pentru participare.






     PREŞEDINTE,                    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,                                                                                                                      Pataki Csaba                                                              Crasnai Mihaela Elena Ana
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